PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 643/2024

Assunto: Providências visando à colocação de semáforo na Avenida Adhemar Pereira de Barros,

Jardim Santa Maria, nas proximidades do acesso ao Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências visando à colocação de semáforo na Avenida Adhemar

Pereira de Barros, Jardim Santa Maria, nas proximidades do acesso ao Parque dos Sinos.

Destacamos que, conforme resposta da Secretaria de Mobilidade Urbana

em 13 de abril de 2023 à indicação de nossa autoria, os estudos preliminares indicaram a

presença de requisitos necessários para a instalação do dispositivo em questão e que

seria enviado para análise técnica de campo, através de rotina interna da mesma, a fim

de confirmar sua viabilidade.

Reiteramos que a região já apresenta alto fluxo de veículos,

principalmente nos horários de pico, dificultando a entrada e saída dos moradores do

bairro. Acreditamos que a remodelação do entroncamento da Avenida Adhemar de Barros

com as Avenidas Davi Lino e Getúlio Vargas recentemente anunciada pelo Executivo,

trará trânsito maior à região, o que justifica a presente solicitação. Por este motivo,

solicitamos a finalização dos estudos de viabilidade para possível instalação de

semáforo na avenida.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P